PAGE
4

Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2017                                                                                              № 11
пос. Смидович

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012                   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Еврейской автономной области от 30.10.2013 № 372-ОЗ «О размере выплаты родителям (законным представителям) ребенка компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской автономной области, реализующих образовательную программу дошкольного образования», законом Еврейской автономной области от  16.12.2016 № 30-ОЗ «О внесении изменений в статью 1 закона ЕАО                     «О размере выплаты родителям (законным представителям) ребенка компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Еврейской автономной области, реализующих образовательную программу дошкольного образования», постановлением правительства Еврейской автономной области от 26.12.2016 № 412-пп                «О внесении изменения в постановление правительства Еврейской автономной области от 15.12.2015 № 548-пп «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Еврейской автономной области, реализующих образовательную программу дошкольного образования»,  администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить с 1 января  2017 года следующий максимальный размер родительской платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее – образовательные организации),  в  день:
- МБДОУ «Детский сад с. Белгородское» - 83 рубля;

-МБДОУ «Детский сад  №  2 п. Приамурский» - 95 рублей;
-МБДОУ «Детский сад № 3 пос. Николаевка» – 95 рублей;
-МБДОУ «Детский сад  №  4 п. Николаевка» - 95 рублей;

-МБДОУ «Детский сад  №  5 п. Смидович» - 95 рублей;

-МБДОУ «Детский сад  №  6 п. Смидович» - 83 рубля;

-МАДОУ «Детский сад  №  7 п. Смидович» - 95 рублей;

- МБДОУ«Детский сад  № 74 с. Камышовка» - 83 рубля;

- МБДОУ «Детский сад с. Ключевое» - 83 рубля;

-МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 с. Даниловка» - 95 рублей;

-МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №  8  с. Аур» - 83 рубля;

-МБОУ «Школа -  сад №  6  с. Партизанское» - 83 рубля;

-МБОУ «Школа - сад №  9  с. Песчаное» - 83 рубля;

-МБОУ «Школа - сад №  22  с. им. Тельмана» - 83 рубля.

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях.
3. Компенсировать часть родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, семьям, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Еврейской автономной области, дети которых посещают образовательную организацию.
Среднедушевой доход семьи рассчитывается в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».

Компенсация выплачивается родителю (законному представителю), внесшему родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в соответствии с договором, заключенным с образовательной организацией.
4. Для получения компенсации необходимы следующие документы:

- заявление о предоставлении компенсации;

- копии свидетельств о рождении  всех несовершеннолетних детей, рожденных, усыновленных, опекаемых (находящихся на попечении) в приемных семьях;
- копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка;

- справка о передаче ребенка, посещающего образовательную организацию, на которого оформляется компенсация, на воспитание в приемную семью, или об учреждении над ребенком опеки (попечительства) (при необходимости);
- справка с указанием величины прожиточного минимума на одного члена семьи, выданная государственным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Еврейской автономной области» по месту жительства ребенка.
5. Документы, указанные в п. 4 родитель (законный представитель) ребенка для получения компенсации предоставляет в образовательную организацию по месту жительства ребенка.
6. Для принятия решения о назначении компенсации величина прожиточного минимума, установленного в Еврейской автономной области, применяется за квартал, предшествующий началу текущего календарного года.

В случае если размер родительской платы в день за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях ниже среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, установленного правительством Еврейской автономной области, выплата компенсации осуществляется исходя из размера родительской платы, внесенной родителем (законным представителем) за присмотр и уход за детьми, установленного настоящим постановлением.

7. Освобождение от родительской платы и снижение её размеров производится с первого числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления и предоставления документов в образовательные организации.

8. Плата за присмотр и уход за детьми вносится за текущий месяц не позднее 15-го числа каждого месяца. За дни непосещения образовательной организации по уважительным причинам (болезнь, карантин, санаторное лечение, ремонт учреждения и другие установленные законодательством Российской Федерации случаи) плата за посещение образовательной организации не взимается.
За дни отсутствия ребенка без уважительной причины (без предоставления оправдательных документов) плата взимается в установленном порядке.
Средства, полученные за счет родительской платы за дни, пропущенные без уважительной причины,  используются на улучшение материальной базы организации и питание обучающихся.
9. В период отпуска родителей (законных представителей) ребенок может не посещать образовательную организацию сроком не более 75 календарных дней. При этом родительская плата не взимается. Основанием для освобождения от взимания родительской платы является заявление родителей (законных представителей), поданное не позднее  10-го числа каждого месяца.
10. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 12.04.2016  № 145 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу  дошкольного образования в муниципальном образовании «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области».

11. Контроль за исполнением  постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Рыбакову С.Я.

12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Районный вестник».

13. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
	Глава администрации

муниципального района

	А. П. Тлустенко

	Готовил:

И.о. начальника отдела образования

администрации муниципального района
	Л. В. Конова

	Заместитель главы администрации

муниципального района

Заместитель главы администрации

муниципального района

	С. Я. Рыбакова

В. П. Пацук

	Управляющий делами администрации

муниципального района
	В. М.Трунова

Согласовано:

Начальник финансового отдела

администрации муниципального

района

________________ Ю. Ю.Кудиш